Thomas benutzte ebenfalls ein sprachtheoretisches Argument, wenn er sofort am Eingang der Antwort auf das erste Gegenargument sagt, daß „die Vervielfältigung der Namen nicht erreicht wird gemäß ihrer Verwendung in der Aussage, sondern auf Grund ihrer <verschiedenen> Significatio“. Der folgende Text erhellt diesen Satz: Weil der gleiche Name eine bestimmte Bedeutung hat, kann er von verschiedenen Objekten, <sogar> wahr oder falsch, ausgesagt werden. Die <logisch unzulässige> Vervielfältigung des Begriffes erfolgt erst dann, wenn etwa der eine mit dem Begriff „Mensch“ den wirklichen Menschen meint, der andere ein Gebilde aus Stein. Dies ist aber nicht der Fall, wenn der Glaubende mit dem Heiden über den wahren Gottesbegriff streitet. Beide gebrauchen den Begriff „Gott“ für den wahren Gott. ‚Secundum opinionem‘ wäre seine Gottesaussage, wenn sie im Sinne des von den Christen zitierten Psalmenwortes lautete: „Alle Götter der Heiden sind Dämonen“ (Ps 96, 5)³⁷.

includuntur omnes articuli, quorum termini non connotant aliquid in creatura, et multi alii veri scilicet quod sit ens infinitum, trinum et unum, creativum, gubernativum beatificativum et huiusmodi. Nam talem conceptum format sibi catholicus et tali utitur pro re, quae est deus.⁴

Für weitere Belege aus Holcot möchte ich auf das Kapitel meiner Holcot-Untersuchungen verweisen: Der Wissenschaftscharakter der Theologie, a. a. O. 80-170 (vgl. o. Anm. 31).

³⁵ Gilson ist auf diesen Beweisweg des Duns Scotus sehr ausführlich eingegangen: *É. Gilson*, Johannes Duns Scotus. Einführung in die Grundgedanken seiner Lehre. Übertr. von W. Dettloff (Düsseldorf 1959) bes. 24, 36, 346, 664, 671, 674. Vgl. auch meine Untersuchung der Methode Holcots (s. o. Anm. 31) 93-96.

³⁶ Ich verweise auf meine Untersuchung der Methode Holcots (s. o. Anm. 31) 89-92.

³⁷ Vgl. *Thomas*, S. Th. I q. 13 a. 10 ad 1: ‚Ad primum ergo dicendum, quod nomen multiplicitas non attenditur secundum nominis praedicationem, sed secundum significationem. Hoc enim nomen „homo“, de quocumque praedicetur, sive vere sive false, dicitur uno modo. Sed tunc multipliciter diceretur, si per hoc nomen „homo“ intenderemus significare diversa: puta si unus intenderet significare per hoc nomen „homo“ id, quod vere est homo, et alius intenderet significare eodem nomine lapidem, vel aliquid aliud. Unde patet quod catholicus dicens, idolum non esse deum, contradicit pagano hoc asserenti, quia uterque utitur hoc nomine „deus“ ad significandum verum deum. Cum enim paganus dicit idolum esse deum, non utitur hoc